
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

________________________________________________________________________________

UFFICIO: SEGRETERIA

ORDINANZA DEL SINDACO N. 4
DEL 29-07-2021

Reg. Ord. n. 7

Oggetto: ORDINANZA DEL SINDACO PER ESTUMULAZIONI DA
REALIZZARE NELL'ANNO 2022

IL SINDACO

Visti:
l’art. 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del-
10/09/1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle
estumulazioni;
la circolare del Ministro della Sanità n. 10 del 31/07/1998;-
la Legge Regionale 04/03/2010, n. 18, “Norme in materia funeraria”;-
il provvedimento della Giunta Regionale del Veneto n. 1807 del 08/11/2011 (L.R. n.-
18/2010, “Norme in materia funeraria”. Definizione dei requisiti di cui all’art. 2, comma 2.);
l’art. 42, comma 4, del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale;-
l’art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

ORDINA

Che si provveda, secondo i necessari tempi tecnici, a dar corso alle operazioni di estumulazione
ordinaria delle salme/resti mortali di cui all’allegato elenco, che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto, con le seguenti modalità:

In termini programmatori delle future estumulazioni, le concessioni relative ai loculi postia-
nel locale cimitero di cui all’allegato elenco potranno essere ulteriormente rinnovate sino
alla data del 31/12/2021.

Per tutte le operazioni di estumulazione:b-
- Devono essere condotte, nel rispetto della normativa vigente, a cura del custode del
cimitero e di personale appositamente addetto ai servizi cimiteriali e coordinate, ciascuno
per quanto di rispettiva competenza, dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile
dell’Area Tributi-Anagrafe-Assistenza-CED;
- Devono essere svolte adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio agli
eventuali parenti e/o aventi diritto presenti ed ai visitatori del cimitero;
- Devono essere condotte in sicurezza, prevedendo che gli spazi interessati alle
estumulazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e
per garantire la riservatezza delle operazioni stesse;

Atto originale - ORDINANZE - n. 7 del 29-07-2021 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 29-07-2021 alle ore  7:08:55



- Tutti i rifiuti risultanti dall’attività cimiteriale devono essere smaltiti nel rispetto della
vigente normativa.

Durante le operazioni di estumulazione, il Comune potrà richiedere la presenza di personalec-
dell’ULSS 9 Scaligera qualora sia ravvisata la necessità di adottare particolari misure
precauzionali di natura igienico-sanitaria.

Per quanto concerne, nello specifico, le operazioni di estumulazione ordinaria, i loculid-
verranno resi liberi con le seguenti modalità:
- Previa affissione, per almeno 90 giorni, all’Albo Pretorio on-line, sul sito internet del
Comune di Sanguinetto ed all’ingresso del cimitero di appositi manifesti di inizio delle
operazioni di estumulazione, con elenco delle salme da estumulare, con i quali si invitano i
familiari e/o gli aventi diritto a prendere opportuni contatti (previo appuntamento
telefonico in considerazione delle necessità di contenimento del contagio da COVID)
con l’Ufficio Anagrafe, entro e non oltre la data del 31/12/2021;
- In tale occasione, i familiari e/o gli aventi diritto dovranno fornire indicazioni circa la
destinazione dei resti mortali dei propri defunti e presentare le relative richieste presso
l’Ufficio Anagrafe;
- In mancanza di indicazioni da parte dei familiari e/o degli aventi diritto entro i termini di
cui sopra, il Comune provvederà d’ufficio, nel rispetto delle norme vigenti in materia, a
riporre i resti mortali non reclamati direttamente nell’ossario comune;
- I familiari e/o gli aventi diritto che, entro i suddetti termini, si disinteressano della
destinazione dei resti mortali dei propri defunti, non potranno avanzare alcuna pretesa sugli
stessi nonché sugli oggetti di qualsiasi genere eventualmente rinvenuti durante le operazioni
di estumulazione;
- I familiari e/o gli aventi diritto che desiderassero essere presenti all’estumulazione o
volessero concordare sistemazioni alternative dei resti mortali completamente mineralizzati
dei propri defunti (ad esempio, in celletta ossario, in tombe di famiglia, in loculi in
concessione, con trasferimento in altro Comune...) dovranno presentare opportuna domanda
al Comune entro e non oltre la data del 31/12/2021;
- Le operazioni di estumulazione ordinaria avranno luogo anche in assenza di familiari e/o di
aventi diritto;
- Le operazioni di estumulazione ordinaria sono a carico del Comune solo nel caso di
collocazione dei resti mortali nell’ossario comune per disinteresse da parte dei familiari e/o
degli aventi diritto; nel caso in cui venisse invece richiesta una destinazione diversa (quindi,
non in ossario comune) dei resti mortali estumulati dei defunti, tutte le spese per le
operazioni di estumulazione ordinaria, nuova concessione di loculi/cellette ossario,
trasferimenti, ovvero le spese per l’abbinamento di resti in altre sepolture di cui si abbia la
disponibilità, saranno a carico dei familiari e/o degli aventi diritto richiedenti secondo le
tariffe comunali in vigore. Per la fornitura degli appositi contenitori (ad esempio, cassette di
zinco/urne cinerarie) i familiari e/o gli aventi diritto richiedenti dovranno rivolgersi ad
un’impresa funebre.

Nel caso in cui la salma estumulata non dovesse trovarsi in condizioni di completa
mineralizzazione e, pertanto, non sia riducibile a resti ossei, a scelta dei familiari e/o degli
aventi diritto, potrà:

essere inumata nell’apposito campo decomposizione (previa apertura della cassa dio
zinco) per un periodo non inferiore ad anni 5 (cinque), anche in assenza di specifica
scelta dei familiari;
essere avviata a cremazione, previo assenso espresso dai familiari e/o dagli aventio
diritto come individuati dalla legge, con ogni spesa a carico dei richiedenti e secondo
le tariffe cimiteriali in vigore.

Atto originale - ORDINANZE - n. 7 del 29-07-2021 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 29-07-2021 alle ore  7:08:55



Viene riconosciuta ai familiari e/o agli aventi diritto, con riferimento alle concessioni
scadute, la facoltà di esercitare il diritto di prelazione per la concessione in uso, per la durata
di anni 30 (trenta), dei loculi a cui si riferiscono le suddette concessioni.

Viene disposta la chiusura al pubblico della parte del cimitero interessata dalle operazioni die-
estumulazione ordinaria, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire
la riservatezza delle operazioni di estumulazione.

Viene disposto che, da parte del custode del cimitero e del personale appositamente addettof-
ai servizi cimiteriali, sia redatto apposito verbale, riportante i nominativi e le indicazioni del
ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta).

INVITA

I Cittadini interessati alle suddette operazioni di estumulazione ordinaria a prendere opportuni
contatti (previo appuntamento telefonico in considerazione delle necessità di contenimento del
contagio da COVID) con l’Ufficio Anagrafe del Comune di Sanguinetto, entro e non oltre la data
del 31/12/2021, per dare opportune disposizioni circa la destinazione dei resti mortali dei propri
defunti e dar corso a tutte le pratiche necessarie, o, esclusivamente nel caso di volontà di esercitare
il diritto di prelazione per il rinnovo della concessione, a contattare con le medesime modalità
l’Ufficio Segreteria/Contratti del Comune di Sanguinetto, entro la medesima scadenza del
31/12/2021.

DISPONE

Che la presente ordinanza, con allegati elenchi, venga pubblicata per almeno 90 giorni all’Albo
Pretorio on-line, sul sito internet del Comune di Sanguinetto ed all’ingresso del cimitero e venga
trasmessa per conoscenza a:
- Prefettura di Verona;
- ULSS 9 Scaligera;
- Ufficio Tecnico comunale;
- Ufficio Anagrafe/Stato Civile comunale;
- Ufficio Segreteria/Contratti comunale;

RENDE NOTO

Che, ai sensi della Legge n. 241/1990, i Responsabile del Procedimento sono, ciascuno per quanto
di rispettiva competenza:

Il Responsabile dell’Area Tecnica;-
Il Responsabile dell’Area Tributi-Anagrafe-Assistenza-CED;-
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Amministrativa.-

Che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente ordinanza è
ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla sua pubblicazione.

IL SINDACO
FRACCAROLI DANIELE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto originale - ORDINANZE - n. 7 del 29-07-2021 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 29-07-2021 alle ore  7:08:55


